N. 4097.

E Regio Monte, 10.VI.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*duci in Otyka [Nicolao Radziwill "Nigo"]*

*officia offert; de copiarum ducis Brunsicensis conatibus se nihil novi, "quantum ad substantialia", compertum habere, quam quae prius ad se perlata sint, et quae eum a rege cognitum esse confidit.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 735-736.*

N. 4098.

*E Regio Monte, 16.VI.1554.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*nuntium regium, Gabrielem Grabowiecki, omnia, quae in commissis habuerit,  
summa fide exsecutum esse nuntiat et significat se etiam illi quaedam regi  
referenda commisisse.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 54, f. 745.*

N. 4099.

*E Regio Monte, 16.VI.1554.*

*Albertus dux in Prussia*

*R.P. vicecancellario [Ioanni Przerembski]*

*pro diligentia in expediendis negotiis suis adhibita et litteris, per regium nun-  
tium [Gabrielem Grabowiecki] sibi allatis, gratias agit et benevolentiam  
suam vicissim declarat.*

(Latine)

*Cfr. El. XL, N. 1452.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, f. 746.*

N. 4100.

*E Regio Monte, 16.VI.1554.*

*Albertus dux in Prussia*

*Nicolao Radziwitt "Rufo", palatino Trocensi,*

*pro propenso eius in se animo, quem cum ex litteris eius, tum ex Gabriele Gra-  
bowiecki, nuntio regio, intellexit, gratias agit et benevolentiam suam vicis-  
sim offert.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 54, f. 744-745.*

N. 4101.

*E Regio Monte, 16.VI.1554.*

*Albertus dux in Prussia*

*Georgio Olelkowicz, duci Slucensi,*

*quid ad postulata eius responderit, a nuntio regio, Gabriele Grabowiecki,  
ipsum intellecturum esse significat.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 54, f. 746-747.*

N. 4102.

E Regio Monte, 17.VI.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*Lucae et Andreae a Górká*

*pro salute, per nuntium regium [Gabrielem Grabowieckij] dicta, gratias agit.*  
*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 54, f. 747.*

N. 4103.

E Regio Monte, 17.VI.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*Petro Chwalczewski (Falschofski), capitaneo Cnissinensi,*

*mirari se satis non posse nuntiat, quomodo fiat, ut "proprio ausu mensurare*  
*agros scopulosque in locis finium controversis erigere praesumat", et*  
*postulat, ut ab eiusmodi incepto desistat.*  
*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 54, f. 748.*

N. 4104.

E Regio Monte, 24.VI.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*de Livoniensium consiliis et moliminibus sententiam suam profert et consi-*  
*lum praebet regi, quid rebus sic stantibus sit faciundum.*  
*(Schedula: nova ex castris ducis Brunsvicensis).*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 750-755.*

Regi Poloniae, XXIIII Junii.

Scribit, quid Livonienses moliantur, suamque sententiam exponit,  
quid Regi faciendum videatur.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime..

Quandoquidem S. Regia Vestra Maiestas a me postulat, et debitum  
etiam fidei meae illud requirit, ut quicquid cognovero, quod scire de rebus  
bellicis S. Regiam Vestram Maiestatem referat, ei communicem, celandam  
Maiestatem Vestram esse non putavi, hesterna die me ab iis edoctum, quos  
in Livoniam Ordinis consilia exploratum ablegavi, habito non ita pridem  
conventu Magistrum Ordinis istius<sup>1)</sup> suis arma imperasse, etiam sub bonorum  
amissione, ea conditione, ut quam primum alteras accepturi literas  
essent, in expeditionem irent. Ad haec unicuique iniunctum esse, ut sibi  
victualibus bene prospiciat. Muniri etiam castra, praecipue vero ea, quae  
Maiestatis Vestræ terris finitima istic sunt, atque omnis generis arma-  
menta bellica parari. Esse ibi etiam duos belli ductores, qui tam pedestrem  
militem, quam equestrem conscribant, [f. 751] dari etiam arram stipendia-  
riam omnibus iis, qui saltem militare velint. Ceterum et publice interdic-  
tum esse, ne quis terris illis excedat, sed se domi contineat, idque sub gravi  
poena. Accedit et illud, quod Episcopi Curoniensis<sup>2)</sup> fratri, qui non ita pri-

dem hac iter in Germaniam fecit, data sunt viginti millia florenorum, quae Duci Brunsvicensi<sup>3)</sup> ferret. Cum autem dictus Magister Livoniensis atque illi, qui partium illarum sunt, interrogentur, quidnam sibi velit apparatus iste, responderi: esse quosdam, qui non usque adeo bene velint terris istis, itaque cogi se in quemcumque eventum parata habere omnia.

Meminit autem Maiestas Vestra, quid de consiliis Livoniensium antea ad illam perscripserim. Quae tum quidem temporis adhuc incerta, nunc vero confirmari Maiestas Vestra videt, ut quivis prudens facile intelligat, quoniam haec omnia respiciant. Nam quod praetendunt esse quosdam, qui male Livoniensibus velint, illud ego, quinam sint illi, non assequor. Habent enim nunc cum Duce Muscovitarum<sup>4)</sup> novas pacis industrias ad triginta annos<sup>a</sup>). Exterorum vero Principum neminem esse scio, qui iusta aliqua de caussa illos infestare possit. De vicinis autem Maiestatis Vestrae terris non est quod sibi metuant. Itaque aliud subesse necessario sequitur.

[f. 752] Magno id sane suspicionis argumento est, quod millia tot flororum Duci Brunsvicensi miserint, tum quod suis etiam praefectis de externo milite conscribendo ininxerint, et aggeribus civitatem Rigensem cingant, ut, quantum ego conicere possum, credibile sit illos sinistri aliquid alere, eo fortassis consilio, si Dux Brunsvicensis ex una parte exercitum suum in has terras ducturus esset, ipsi ex altera parte irrumperent. Ac si non omnino victores esse possent, auxilia tamen Maiestatis Vestrae ex ipsis partibus aut interciperent, aut praepedirent. Itaque non inconsultum mihi videretur, ut S. Regia Vestra Maiestas, occasione sumpta ab imperatis armis et apparatu bellico, sciscitaretur per literas a Magistro Ordinis istius, quid fidere ei S. Regia Vestra Maiestas hoc tempore deberet. Interim autem prudenter Maiestas Vestra fecerit, ut littora maris et vias illas, qua ex Livonia per Samogithiam et alia loca iri solet, diligenter observari et custodiri iubeat. Et ne quid improbus casus periculi ferat, ad arma subditos Magni Ducatus et Samogithiae, sicut in Regno Poloniae fecit, accingi mandet, ut si inopinata necessitas requirat, in promptu ad resistendum sint. Utile etiam videretur, quandoquidem Livonienses suis interdixerunt, ne quis terris illis excedat, ut ingredientes etiam hic et alibi diligenter observentur.

Praeterea cum in omnem eventum non modo de praesentibus, sed futuris etiam recte consilium capit, volui et illud Maiestatem Vestram prae monere, quod si contingenter (quod tamen Deus avertat) per Ducas Brunsvicensis exercitum terras hasce impugnari, praestare quidem videbitur, ut obviam illi in Pomeraniae [f. 753] finibus eatur. Sed in dubio est, unde sufficientia commeatus habenda sit tam pro Maiestatis Vestrae numeroso exercitu, quam meo etiam qualicunque. Nam sicut ad me perfertur, vix urbibus Maiestatis Vestrae terrarumque Prussiae, quam etiam vicinorum tantum suppetit, ut alimenta quotidiana pro inhabitantibus ad usum necessarium in promptu sint. Quid fieret, si illac magnus aliquis exercitus traducendus esset? Itaque operae pretium fecerit S. Regia Vestra Maiestas, ut Prussiae terris aliisque finitimis imperet, ut sibi in annum victualibus bene provideant, ut non modo tempore necessitatis ipsi quod manducent habeant, sed S. Regiae Vestrae Maiestatis etiam meisve hominibus illac cum exercitu proficiscentibus necessaria suppeditare et castra etiam cum commeatu sequi possent.

Optimo autem iure S. Regia Vestra Maiestas Gedanensibus et Elbingensibus inordinatam illam frumenti exportationem, cui unius atque alterius inanis lucri spe inhiatur, in tempus saltem interdixerit, donec apparcat, quoniam copiae hostium tandem transferantur. Prudenter enim S.

Regia Vestra Maiestas secum expendit, si commeatus exercitui aliquo in loco haerenti defecerit, per se eum confici. Quapropter ante omnia de his Maiestas Vestra sollicita esse dignetur. Namque ubi cognovero Maiestatem Vestram suis eam exportationem interdicturam, tum et ego meis quoque in tempus [f. 754] pari ratione mandabo tantisper, dum melior aura aspiret. Haec habui, quae ad S. Regiam Vestram Maiestatem scribenda esse putavi. Cui cum haec omnia curae esse et porro etiam futura non dubitem, nolui illis longius immorari, ut qui melius ea omnia S. Regiam Vestram Maiestatem quam me intelligere sciam. Ego sane, sicut coepi, neque diligentiae neque fidei quicquam in obeundis iis, quae commodum Maiestatis Vestrae et harum terrarum respicere videbuntur, negligam, atque ea omnia, quae porro ab iis, quos in ipsis hostium castris habeo, intellexero, quaeque in horas expecto, S. Regiae Vestrae Maiestati quam celerrime significabo. Quod reliquum est, commendo me meaque omnia Maiestatis Vestrae Regiae favori et clementiae, ipsam vero Maiestatem Vestram protectioni Altissimi. Datae Regiomonti.

A.M.

### Cedula

Mittit nova ex castris Ducis Brunsvicensis.

Cum ante horas aliquot literas hasce iam ad Maiestatem Vestram perferendas dedisset, venit quidam veredariorum meorum, qui descripta haec vernacula lingua attulit ab iis, quos ad perscrutanda hostium consilia in Ducatum Megapolensem alegavi. Itaque nuntium hunc ex itinere revocare coactus sum. Perquam libenter autem illa S. Regiae Vestrae Maiestati Latino idiomate translata misissem, sed propter temporis angustiam id commode fieri non potuit. Non dubito autem, cum Maiestas Vestra tam Germanicam quam Polonicam linguam bene calleat, ea omnia sit rectissime intellectura [f. 755]. Etsi autem in iis ipsis quaedam<sup>b</sup>) cum prioribus pugnantia sunt, facile tamen Maiestas Vestra animadvertiset, utrum sit verisimilius, et quae de terris hisce deque copiis Ducis Brunsvicensis feruntur, illa, ut videt Maiestas Vestra, plus adhuc periculi quam securitatis habent, cumque dubia sint, nihil de apparatu et vigilancia adhuc remittendum censeo, donec tandem certo constet, quid aut quo copiae istae cogitent. Quae omnia Maiestas Vestra prudentius me secum expendet. Datum ut in literis.

- |                             |                                  |
|-----------------------------|----------------------------------|
| a) <i>in margine.</i>       | 2) <i>Ioannes a Munichhusen.</i> |
| b) <i>in ms. quidam</i>     | 3) <i>Henricus.</i>              |
| 1) <i>Henricus a Galen.</i> | 4) <i>Ioannes IV Basilides.</i>  |

N. 4105.

E Regio Monte, 24.VI.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*R.P. vicecancellario [Ioanni Przerembski]*

*rogat, ut negotia, de quibus ad regem scribit, promovere velit.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, f. 758.*

Vicecancellario, XXIIII Iunii.

Petit, ut ea, quae ad Regem scribit, suo suasu iuvet.

Reverende ac Generose, Amice singulariter nobis dilecte.

Quandoquidem tot Reverenda Generositatis Vestrae in nos sunt officiorum suorum merita, ut illa digne depraedicare nequeamus, nolumus illis longo aliquo encomio immorari, ne verbis nos illa plus quam animo amplecti existimet. Tamen quod grata nobis sint, per occasionem digno ea testimonio prosequemur. In primis prudenter iudicamus fieri, ut denuo literae ad Serenissimum Romanorum Regem<sup>1)</sup> et alios, sicut expedire videbitur,mittantur. Expeditionem autem tertii literis restium imperari, cum res adhuc non postulet, in tempus differri utilius censemus tantisper, donec certi aliquid de hoste in terras hasce prefecturo constiterit. Locum autem, quem hoc (f. 759) tempore Maiestati Regiae propter nimiam distantiam, quo Regno abest, eligendum censeamus, ex literis id nostris Reverenda Generositas Vestra cognoscet, tametsi Maiestati Regiae cum consiliariis suis terrarum Prussiae, nisi serum foret, deliberandum id relinquamus. Difficile enim foret tam longa locorum intercapedine S. Regiam Maiestatem accurrere, si hostis per Pomeraniam in has terras acceleraret, quando ista provincia nihil adeo muniti habet, quod remorari eum diu possit. Itaque Reverenda Generositas Vestra eam deliberationem Maiestati Regiae consulere ne gravetur.

Quod reliqua negotia nostra attinet, ad illa, quanto ita fieri oportet, Senatorum et Maiestatis Regiae sententiam expectabimus. Quae ut curae Reverenda Generositati Vestrae esse scimus, ita longa commendatione denuo illa prosequi supervacaneum esse putamus. Persuasum enim nobis omnino habemus, nihil ea ex parte in Reverenda Generositate Vestra, quoad recte fieri potest, desiderari. Quo fit, ut Reverenda Generositas Vestra nos magis magisque sibi devinciat. Quod reliquum est, optamus Reverendam Generositatem Vestram rectissime valere. Datae Regiomonti.

A.M.

1) *Ferdinandus I.*

N. 4106.

E Regio Monte, 25.VI.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*putat non opus esse expeditionem bellicam accelerare, "donec de hoste in has terras prefecturo certo constiterit"; suadet tamen, ut se rex ad hosti citius obviandum Posnaniam vel locum ei vicinum conferat; rogat, ut Bernardo Pretwicz, postulante necessitate, potestatem concedat cum trecentis equitibus ad se in Prussiam proficisciendi.*

*(Schedula: de praesidiis Gedani collocandis).*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 755-758.*

*Regi Poloniae, XXV Iunii.*

Scribit non opus esse tanta laude pro cura et diligentia in negotio bellico impensis. Non esse autem ad expeditionem accelerandum, donec certo de hostis conatu constet. Item petit, ut se ex Lithuania in locum aliquem Posnaniae vicinum conferat. Item Bernhardo Pretwicio et tribus insuper aliis equitum ductoribus potestatem dari stipendia apud Celsitudinem Suam militando merere.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

In priorum literarum obsignatione S. Regiae Vestrae Maiestatis literae per tabellionem meum mihi redditae sunt. In quibus quod diligentiam et vigilantiam meam qualemcumque gratam habet, vellem quidem eam tanti esse momenti, ut laudes has Maiestatis Vestrae mereretur. Tamen ut magis magisque illa confirmem, summo studio annitar. Quod vero [f. 756] Maiestas Vestra, ubi necessitas postulaverit, tertii restium literis editis hosti obviam ire constituit, facit illud Maiestas Vestra pro suo in terras hasce amore et clementissimi Regis officio. At cum res adhuc non postulet, ut ad expeditionem eam acceleretur, tantisper parata sunt habenda omnia, donec de hoste in has terras prefecturo certo constiterit. Quoniam vero S. Regia Vestra Maiestas aliquando longius a Regno Poloniae iam distat, ut festinanti hosti tam cito ad obviandum praesto esse non possit, videretur non inconsultum fore, si se Maiestas Vestra Posnaniam, aut ad illas partes, quae inter Turoniam et Posnaniam intermediae sunt, conferret. Eo enim facili momento in casu necessitatis suos ad se vocare, mecum etiam consilia ibidem sua minore intervallo communicare, hostique imminentis obviam inde ire posset, ita tamen, ut in Lithuania post se relinquat aliquem, qui vices Maiestatis istic Vestrae agat, omniaque bene constituta et parata habeat ad Livoniensium impetum reprimendum, ut si opus etiam videretur praesidia et propugnacula in illis partibus, quas hostis adoriturus prius esset, collocarentur. Prudenter autem et rectius haec omnia S. Regia Vestra Maiestas cum consiliariis Regni et terrarum suarum Prussiae, quemnam locum inter Posnaniam et Gedanum seu Thoronium Maiestas Vestra deligere debeat, deliberatura est. Illis enim situs et commoditas eorum expeditius quam mihi constat.

Quod equitum ductores, quibus uti vellem, nominari sibi S. Regia Vestra Maiestas cupit, peto, ut Domino Bernhardo Pretwitio cum trecentis equitibus, si necessitas ita postulaverit, potestatem ad me eundi concedat. Ex reliquis vero tres vel quattuor, quos volet, Maiestas Vestra addat, tamen quoad fieri potest tales, quibuscumque aut vernacula aut Latina [f. 757] lingua utcumque saltem conferre sermones possim. De argento et moneta Maiestatis Vestrae responsum, sicut faciundum censem, expectabo. Quod reliquum est, iterum atque iterum Maiestatem Vestram rectissime valere exopto. Datae Regiomonti.

A.M.

Cedula in literis ad Regem Poloniae  
De praesidiis Gedanum collocandis, et curam eius civitatis Palatino  
Marienburgensi committi.

Literis hisce iam obsignatis, venit mihi illud in mentem, quod memini olim a divo S. Regiae Vestrae Maiestatis parente, deinde quoque a Maiestate Vestra Magnifico Domino Palatino Marienburgensi<sup>1)</sup> et Generoso Ioanni a Werden curam civitatis Gedanensis in omnem discriminis et belli casum commissam fuisse, ita etiam, ut si res et necessitas postularet, omnes vasalli Maiestatis Vestrae, in terris Prussiae habitantes, ad iussa et imperata dicti Domini Palatini praesto essent, seque in eum, quem mandaret, locum conferrent. Idcirco non dubito Maiestatem Vestram hoc tempore itidem facturam atque id muneris rursus dictis dominis consiliariis suis iniuncturam esse, ut tam Gedanenses, quam reliqui eorum locorum subditi, Domino Palatino Marienburgensi oboedientiam, quidve pro temporis et

negotiorum ratione expedire videbitur, praestare et observare ne detrectent. Praeterea quandoquidem in casum necessitatis praesidia Gedanum collocanda sunt, etiam atque etiam id cavendum arbitror, ne tales eo mittantur, unde Republica illa plus detrimenti quam commodi accipiat. [f. 758] Utile igitur esse iudico, ut S. Regia Vestra Maiestas Gedanensibus imperet, ut ipsi in casum necessitatis de externo milite conducendo et civitate illa, si possibile est, ex subditis illorum bene munienda solliciti sint. Si autem insuper illis maiori auxilio opus foret, daturam Maiestatem Vestram operam, ne eo destituantur. Haec ego quidem, pro meo in re tanta non usque adeo expedito iudicio, non ut ita omnino Maiestas Vestra constituat, propono, sed ut prudentius de his deliberandi occasionem habeat, ne quid rebus sic stantibus negligatur. Datum ut in literis.

1) *Achatius Czema.*

*N. 4107.*

*E Regio Monte, 29.VI.1554.*

*Albertus dux in Prussia*

*Hieronymo Chodkiewicz, castellanno Trocensi, Samogitia capitaneo, pro Bernardo Heidenstein et heredibus Lucae Harder, civibus Regiomontanis, magna iniuria et damno affectis, "propterea quod ligna quaedam, in nemoribus Samogithiae ipsorum sumptibus et impensis elaborata et regiis literis libere dimissa, a quodam Rudowski eo praetextu... arrestata fuerunt, quod asserit ea ligna... sibi donata esse", intercedit et rogat, ut subditis suis ligna detenta restitui iubeat.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 748-750.*

*N. 4108.*

*E Regio Monte, 30.VI.1554.*

*Albertus dux in Prussia*

*Catharinae reginae Poloniae  
litteras regis Romanorum mittit.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, f. 760.*

Reginae Poloniae iuniori, Catharinae, ultima Iunii.

Mittit litteras Serenissimi Romanorum Regis.

Serenissima Regina, Domina Clementissima.

Accepi a Serenissimo Romanorum Rege, Domino meo clementissimo, litteras hasce, quas puto responsorias esse ad intercessionem S. Reginalis Maiestatis Vestrae pro Illustri Domina Elisabetha Comitissa Hennebergensi interpositam. Quas S. Reginali Vestrae Maiestati cum hoc nuntio mittendas duxi, petoque, ut quid Serenissimus Maiestatis Vestrae parens respondeat, communicare id mihi dignetur. Quod reliquum est, opto S. Reginalem Vestram Maiestatem feliciter valere. Datae Regiomonti.

### Cedula

Cum literas hasce ad Maiestatem Vestram Reginalem tabellioni meo dare constitueram, venit ad me servitor S. Reginalis Vestrae Maiestatis Melchior a Lehendorff, cui committendas eas esse putavi. Is etsi Maiestati Vestrae Reginali commendatus antea sit, officiosissime tamen rogatam illam habeo, ut meo etiam nomine benevolentia et clementia illum sua prosequi, sibique commendatum habere dignetur. Qua in re factura mihi est S. Reginalis Vestra Maiestas gratum et quavis observantia demerendum. Datum ut in literis.

A.M.

N. 4109.

E Regio Monte, 1.VII.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*mittit nova, ex castris ducis Brunsvicensis recens accepta, et litteras marchionis Ioannis; petit exemplar litterarum regis Romanorum, in negotio comitissae Hennebergensis ad regem datarum, sibi transmitti.*

*(Schedula: de copiis marchionis Alberti partim deletis, partim in fugam coactis, et de necessitate vigilantiae erga ducem Brunsvensem).*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 761-762.*

Regi Poloniae, I Iulii.

Mittit ea, quae ex castris Ducis Brunsvicensis<sup>1)</sup> accepit, petitque sibi exemplum literarum Serenissimi Romanorum Regis<sup>2)</sup> mitti.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime.

Quid denuo ab iis, quos ad exploranda hostium consilia ablegavi, ad me perscriptum sit, illud S. Regiae Vestrae Maiestati pro debita mea fide, et sicut facturum me recepi, sine mora aliqua, quemadmodum ad me perlatum est, hisce communicandum esse duxi. Quantum vero singulis bene consideratis intelligo, videntur omnia adhuc plus vigilantiae quam securitatis requirere. Namque et ipsos Pomeraniae Duces<sup>3)</sup> cum Marchione Ioanne nonnihil metuere sibi ab exercitu isto inde appetet. Itaque remittendum adhuc nihil existimo ab eo apparatu, quem S. Regia Vestra Maiestas suis indixit. Ego itidem, quod mearum est partium, sedulo observabo et curabo omnia, donec certo tandem constiterit, quonam progressurae sint copiae istae. Mitto etiam S. Regiae Vestrae Maiestati literas, quas Illustris Dominus Marchio Ioannes perferri ad Maiestatem Vestram petiti, fortassis ad proximas S. Regiae Vestrae Maiestatis literas responsurus.

Ceterum nuntius quoque meus, quem cum intercessoriis Maiestatis Vestrae literis ad Serenissimum Romanorum Regem ablegaveram, rediens alteras hisce adiunctas literas mihi attulit. Eas existimo de negotio Illustris Dominae Comitissae Hennebergensis<sup>4)</sup> ad [f. 762] Maiestatem Vestram scriptas esse. Quod si tales, sicut opinor, sunt, officiosissime S. Regiam Vestram Maiestatem oro, ut vel argumentum vel exemplum earum descriptum mihi mittere dignetur. Factura S. Regia Vestra Maiestas in eo rem mihi gratam. Atque haec omnia pro debito observantiae meae Maiestatem Vestram celandam esse non putavi. Si quid etiam porro ad me perlatum

fuerit, illud Maiestati Vestrae, sicut hactenus a me factum est, significare non praetermittam. Quam et feliciter et incolumem valere exopto. Datae Regiomonti.

Ex commissione Principis propria  
A.M.

Cedula

Scribit copias Marchionis Alberti partim deletas, partim in fugam coactas esse. Itaque copiis Brunsvicensibus invigilandum esse.

Cum literas hasce manu mea subscriberem, perlatae ad me sunt Illustris Domini Marchionis Ioachimi Ducis Electoris literae, in quibus Illustritas Sua significat iterum Marchionis Alberti, nepotis mei, copias, quas collegerat, partim deletas, partim in fugam ex conflictu quodam, ad civitatem Schweinfurt habito, adactas esse, nihilque Celsitudini Suae ex Ducatu suo reliquum esse praeter castrum adhuc unum munitissimum, Plassenburg dictum. Ducebam autem Brunsvicensem inde magis ac magis animum sumere, viresque exercitus sui, quem in Ducatu Megalb[urg]ensi adhuc habet, augere.

Haec cum ita sint, nec Dux iste Brunsvicensis a quo sibi nunc metuat habet, diligentiore mihi iam vigilantia opus esse videtur, quam si vires Marchionis, quae propositum ipsius hactenus multis modis remorarunt, fore non dubito. In horas autem certi aliquid de copiis istis expecto. Quicquid illud erit, quamprimum accepero, Maiestati Vestrae communicaturus sim. Datum ut supra.

A.M.

- 1) *Henricus.*
- 2) *Ferdinandus I.*
- 3) *Barnim IX et Philippus I.*
- 4) *Elisabeth, mater Annae Mariae, uxor ducis Alberti.*

N. 4110.

E Regio Monte, 1.VII.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*R.P. vicecancellario [Iohanni Przerembski]  
litteras eius, propensae in se voluntatis testimonium, se accepisse nuntiat et  
benevolentiam vicissim suam ei declarat.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 54, f. 763.*

N. 4111.

S.l., 2.VII.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*Gabrieli Tarbo, magistro curiae reginae Catharinae,  
pro litteris per Fabianum a Lehendorff sibi allatis et opera in expediendis nego-  
tiis ei commissis adhibita gratias agit; de negotio ducis Megapolensis; de  
legatione reginae Isabellae.*